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اشاره
هفدهم تا نوزدهم اردیبهشــت مــاه 1٤03 نزدیک به 300 
نفر از آموزگاران پایه و معلمان تربیت‌بدنی اســتان قم در قالب 
نمایشگاهی از ٥0 اثر درس‌پژوهی که در قالب پوستر ارائه شده 
بودند، گرد هــم آمدند تا حاصل پژوهش‌های خود را در زمینة 
تدریس تربیت‌بدنی در متن عمل آموزش مدرسه‌ای با یکدیگر 
به اشتراک بگذارند. رشــد تربیت‌بدنی با انتشار گزارشی از این 
نمایشگاه و مسیر پیموده‌شده تا شــکل‌گیری آن، خوانندگان 
را به بازاندیشــی پیرامون پرسش‌ها و بحث‌های مطرح‌شده در 
آن دعوت می‌کند؛ با تشــکر ویژه از آقای سید حسین موسوی، 
راهبر درس‌پژوهی و خانم‌ها الهام نادری صفا و اکرم اله‌مرادی، 
سرگروه‌های درس تربیت‌بدنی استان قم کـه در تهیـه و تنظیـم 

این گـزارش ما را یـاری کردند.

حیات مدرسه یا حیاط مدرسه!؟  
درس‌پژوهی در قم امسال شکل متفاوتی داشت و  شور زندگی 
را در مدارس و درس تربیت‌بدنی احیا کرد. حلقه‌های یادگیری 
تربیت‌بدنی )که به اختصار »حیات« نامیده می‌شــوند( نوعی از  
اجتماعات یادگیری (Learning Communities) هســتند که 
از 3 تا 6 معلم تشــکیل می‌شــوند و برای یادگیری و بهسازی 
درس تربیت‌بدنــی در قالب درس‌پژوهی به فعالیت می‌پردازند. 
این حلقه‌ها در عین حال که خودگردان‌اند و بیشتر فعالیت‌ها و 
جلســات خود را در فضای غیررسمی و خارج از ساعات مدرسه 
دنبال می‌کنند مورد حمایت سازمانی مدیر مدرسه و گروه‌های 
آموزشی منطقه قرار می‌گیرند. گروه آموزشی درس تربیت‌بدنی 
استان قم نیز، با توجه به تجربة انجام درس‌پژوهی در سال‌های 
گذشــته و نتایج موفق این پژوهش و بــا توجه به اهداف طرح 
وزارتی راهبری ـ دیده بانــی درس تربیت‌بدنی، عمدة فعالیت 

خود را به تشکیل تیم‌های درس‌پژوهی و راهبری و تسهیلگری 
معلمان تربیت‌بدنی و آموزگاران پایة‌ کم‌سابقه اختصاص داده‌اند.

شکل‌گیری و فعالیت حیات 
در ابتدای ســال تحصیلی با هماهنگی گروه‌های آموزشی هر 
منطقه و به کمک مدیر مدرسه، حلقه‌های معلمان علاقه‌مند به 
پژوهش، تشکیل و برای دریافت خدمات راهبری و تسهیلگری 
به گروه‌های آموزشــی منطقــه معرفی می‌شــوند. یک حلقة 
یادگیری می‌تواند از معلمان یک مدرســه یا به‌طور مشترک از 
معلمان چند مدرسه تشکیل شود. حمایت و راهنمایی سرگروه 
درسی یا راهبر آموزشی از تیم‌ها هنگام درس‌پژوهی از مهم‌ترین 
موهبت‌هایی اســت که نصیب »حیات« می‌شــود. حلقه‌های 
یادگیری کار پژوهشی خود را با تعیین موضوع آغاز کردند. یک 
ســرگروه آموزش‌دیده که آشنایی کامل با کار پژوهشی داشت 
به‌عنوان یک عضو ثابت از ابتدا تا انتهای جلسات با تیم پژوهشگر 
همراه شد تا خدمات تسهیلگری و راهبری را به‌صورت مستمر و 

تکوینی به حیات ارائه کند. 

پشتیبانی از حیات 
اگرچــه در »حیات« تأکید بر خودگردانــی، خودانگیختگی، 
خودآموزی و هم‌آموزی معلمان اســت و ایــن حلقه‌ها باید بر 
مبنای کمال‌جویی و احســاس نیاز معلمان به رشد حرفه‌ای و 
نه بر اســاس یک دستورالعمل رسمی و سازمانی فعالیت کنند، 
اما در عین حال، حلقه‌های یادگیری برای تشکیل، نگهداشت و 
توسعه، نیازمند حمایت‌های سازمانی هستند. حامیان حیات و 

نوع کمک‌های آنان به این شرح‌اند:
é مدیر مدرسه: زمینة آگاه‌ســازی و جذب معلمان را برای 
فعالیــت در حیات فراهم می‌آورد و از ابتدا تا انتهای چرخه‌های 

یک روز بی‌غروب با 
معلمان پژوهشگر قم 
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فعالیت، در جریان کار، مشوق و حامی آنان است. 
é گـروه‌های آمـوزشی: فعالیت حلقه‌های یـادگیری نیازمند 
راهبری و تســهیلگری افرادی است که به اهداف و  فرایندهای 
پژوهش آشــنایی دارند. این افراد به‌عنوان عضوی از تیم باید از 
ابتدا تا انتها همراه حیات باشند و در تکوین چرخه‌های فعالیت 
به معلمان کمک کنند تا از مســیر و اهداف صحیح دور نشوند. 
این مسئولیت در ابتدا بر عهدة راهبران آموزشی و سرگروه‌های 
درسی آموزش‌دیده است و پس از کسب تجربه و آشنایی کامل 
حیات با اهداف و روش‌های پژوهش، دیگر نیازی به تســهیلگر 
و راهبر بیرونی نیســت و افرادی در درون حیات می‌توانند این 
مســئولیت را بر عهــده بگیرند. همچنین گروه‌های آموزشــی 
زمینه‌های لازم برای به‌اشتراک‌گذاشتن دستاوردهای پژوهشی 
حیات را در قالب همایش‌های منطقه‌ای و استانی، نشست‌های 
تجربه‌گردانی معلمان یا نمایشــگاه‌های دستاوردهای پژوهشی 

فراهم می‌کنند. 
é ادارات آموزش‌وپرورش: برنامه‌ریزی برای آموزش مدیران، 
سرگروه‌های درســی و همچنین تأمین و ارائة مشوق‌های لازم 
برای ایجاد انگیزه در معلمان حیات، از جمله حمایت‌های لازمی 
است که ادارة کل و ادارات نواحی و مناطق آموزش‌وپرورش باید 
انجام دهند. این مهم با تشکیل کارگروهی در ادارات به رهبری 
رؤســای اداره و همراهی معاونت تربیت‌بدنی و همکاری نزدیک 

گروه‌های آموزشی انجام می‌شود.

به اشتراک گذاشتن دستاوردها 
دستاوردهای پژوهشی معلمان، ابتدا در شورای معلمان همان 
مدرسه‌ها به اشتراک گذاشته شد و در مرحلة بعد، مدرسه‌ها در 
قالب دیدارهای صمیمی معلمان پژوهشگر به تبادل دستاوردها 
پرداختنــد. در مرحلــة منطقه‌ای و اســتانی، نمایشــگاهی از 
دستاوردهای پژوهشــی حیات در قالب پوستر و گزارش کتبی 
حداکثر 1٥ صفحه‌ای برگزار شــد. طرح جشــنواره، مقایســة 
تیم‌های پژوهشــگر، داوری آثار و اعــام برگزیدگان در جریان 
این فرایند هیچ موضوعیتی نداشــت و این، یکی از ویژگی‌ها و 
امتیازهای مهمی بود که درس‌پژوهی امســال استان قم از آن 

برخوردار بود.
تهیة پوستر منجر به »هم‌آموزی« و »از هم آموزی« در میان  
معلمان می شــود. البته ارائة گزارش کتبی یا پوســتر، مقصد و 
مقصود درس‌پژوهی نیســت، یعنی معلمان همة این مسیر را با 
این هدف طی نکرده‌اند که دســت آخر یک پوســتر یا گزارش 
ارائه دهنــد. اصل اتفاقات خوب برای آنــان و دانش‌آموزان در 
خود مسیر این پژوهش رخ داده است و حالا می‌خواهند با ارائة 
پوســتر، دیگران را در حال خوب خود شریک کنند و در مقابل 
ببینند که تیم‌های دیگر در سفر یادگیری خود چه آموخته‌اند.

ما چنین کردیم و جهانی کلاه از سر 
برداشت؛ حتی معلمان و پژوهشگران 
ژاپنی! شما خود دانید!
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صلۀ ارحام معلمان  
یکــی از حکیمانه‌تریــن تعریف‌ها از درس‌پژوهی این اســت 
که »درس‌پژوهی یعنــی صلة ارحام بین معلمــان.« تربیت و 
رشدیافتگی همواره محصول محیط‌هایی بوده که در آن رحم و 
رحمت جریان داشته است و می‌بینیم که از بین صفات متعدد 
پروردگار عالم تأکید ویژه‌ای بر رحمانیت و رحیمیت رب‌العالمین 
می‌شــود. پس اگر می‌خواهیم به هدف تربیت و رشدیافتگی در 

مدارس برسیم باید فضای آن را آکنده از رحمت کنیم. 
درس‌پژوهــی در واقــع، عملی‌ترین اقــدام معلمان در جهت 
رحم‌کردن به دانش‌آموزان، به خود و به همکارانشان است. باید 
به دانش‌آموزان رحم کنیم و با پژوهش، بهترین شیوه‌ها را برای 
تعلیــم و تربیت آنان به‌کارگیریم. بایــد به خودمان رحم کنیم 
تا با پژوهش، همواره رو به رشــد باشــیم و از رکود یا پسرفت 
رها شویم. مصداق رحم‌کردن به یکدیگر، گفت‌وگو با همکاران 
و بازکــردن درِ کلاس‌هایمان به روی همدیگر اســت تا مجالی 
برای تبادل تجربیات، هرس‌کردن مشکلات و دیدن خویش در 
آینة دیگری پدید آیــد. آری، این‌ها همه در درس‌پژوهی یافت 

می‌شوند. 
خارج‌کردن درس‌پژوهی از قالب یک مناســک پژوهشــی و 
نزدیک‌کــردن آن به ماهیت اصلی خود، یعنی »صلة ارحام بین 
معلمان« مهم‌ترین هدفی بوده اســت که امســال در گروه‌های 
آموزشی تربیت‌بدنی استان قم دنبال شده است که ان‌شاءالله در 

ادامه بتواند سال به سال به هدف خود نزدیک‌تر شود. 
»نه« به رقابت، فشار روانی )استرس(، اجبار، جایزه، قضاوت، 
پیش‌گویــی، همه‌چیزدانی و... و »بله« به هم‌آموزی، یادگیری، 

مهربانی، دستگیری، ضیافت آموختن، گفت‌وشنود و... گفتیم.
ما چنین کردیم و جهانی کلاه از سر برداشت، حتی معلمان و 

پژوهشگران ژاپنی! شما خود دانید!
‎ هر مرده‌دل که باشد آریم در خرابات          

جامی ز می چشانیم احیا کنیم احیا
٭٭٭

گفتنی است که گزارش نمایشــگاه درس‌پژوهی قم به سمع 
و نظر معلمان و پژوهشــگران ژاپنی هم رسید و آنان به احترام 
این تلاش خالصانة معلمان برای بهســازی آموزش، کلاه از سر 
برداشــتند. در همین راستا دکتر محمدرضا سرکارآرانی، استاد 
پداگوژی دانشــگاه ناگویای ژاپن به همراه دکتر محمود امانی 
طهرانی، دبیر کل شورای عالی آموزش‌وپرورش و اعضای محترم 
دبیرخانة کشوری درس‌پژوهی و درس‌کاوی مستقر در ادارة کل 
آموزش‌وپرورش فــارس در 23 خردادماه 1٤03 در قم حضور 
یافتند و در همایشی با عنوان »ما با هم می‌آموزیم« در اردوگاه 

1٥ خرداد قم از معلمان پژوهشگر تجلیل به عمل آوردند. 

»نه« به رقابت، فشار روانی، 
اجبار، جایزه، قضاوت، پیش‌گویی، 

همه‌چیزدانی و... و »بله« به 
هم‌آموزی، یادگیری، مهربانی، 
دستگیری، ضیافت آموختن، 

گفت‌وشنود و... گفتیم
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